
Domnule Director 

Subsemnat(a)ul ________________________________ domiciliat(ă) 
în ______________________________ str. _______________________ 
nr. ____, bl. ____, ap. _____, indentificat(ă) prin CNP 
___________________________ B.I./C.I. seria _____ nr. __________ 
(co)proprietar al imobilului situat în ________________________________ 
______________ prin prezenta solicit scutire de impozit/ taxă pe 
clădiri/terenuri, pentru imobilul situat în ____________________________ 
___________________________ conform  Hotărârii Consiliului Local nr. 
376/18.XII.2017 pentru persoanele ale căror venituri lunare totale din anul 
anterior sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară. 

Anexez prezentei cereri: 

o Copii B.I./C.I. pentru toţi membrii familiei; 
o Copie act proprietate imobil/teren; 
o Copie dovada veniturilor lunare pentru toţi membrii familiei(adeverinţă 

de salariu, cupon de pensii, carnet de şomaj, pensie de asistenţă 
social, alocaţia de stat pentru copii) din luna decembrie 2017. 
 

De asemenea, declar că am luat act de următoarele precizări: 

1. Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la 
modificarea condiţiilor  în care se acordă scutirile sau reducerilede 
impozit, persoanele în cauză trebuie să depună noi declaraţii fiscal 
în termen de 30 zile de la apariţia schimbărilor; 

2. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pe clădiri 
şi/sau impozit teren se aplică începând cu data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care în care persoana depune documente 
justificative la Direcţia Finanţe Publice Locale a Primăriei 
Municipiului Buzău. 
 

Data: __________________ 
                                                         Semnătura ________________ 
 
Telefon: __________________ 


